D. penult. [570, 21.] *τροπικήν.* Verti *trichila*, id est porticus curva, hemisphaerium pensile, ambulacrum cuius-

cunque formae, sive in longum productum, sive rotundum esset, quacunque tandem re, seu vitibus, seu palliis sericis, tectum et obumbratum. Ad Athenaei exemplum p. 148. C. 1. et 2. σχεδίαν et ἄντρον, unde grotte, antrum factitium, cito structile appelles. Conf. eiusd. p. 196. antep. et p. 200. C. 2. Ut Latini *curvam* et *curvulam*, sic Graeci τροπικήν appellabant. a τρέπω, *vertō*, *curvo*, *volvo*, *volutam*, unde *volute*. Propterea recte Combefis in Contin. Theophan. p. 87. D. 8. vertit *asis*. P. 275. vertit *tropica*, sic *dictus palatii locus*. Forte induxit eum, ut locum palatii sic dictum crederet, (in quo falsum eum fuisse nolim equidem asseverare,) locus Theophanis p. 573. fine, ubi de Niceta patriarcha imaginibus inimico haec habet: τὰς ἐν τῷ πατριαρχείῳ εἰκόνας τοῦ μικροῦ σεκρέτου διὰ μονοσείον οὖσας ἔξεσεν, καὶ τοῦ μεγάλου σεκρέτου τῆς τροπικῆς ἐξ ὑλογραφίας οὖσας κατένεγκεν, exstantes in patriarcheo *imagines*, τυσίῳ quidem opere *factas* in parvo secreto abrādi, in magno autem secreto tropicae in ligno pictas tolli curavit. In quo loco interpretando instituta a Goaro ratio mihi quidem non placet. Potuit quidem Tropica nomen proprium alicuius structurae in palatio fuisse, eique id nomen adhaessisse ab adjuncta curva porticu. Sed in hoc quidem loco Theophanis tropica non palatii, sed patriarchei memoratur, et *secretum tropicae* dictum ideo mihi videtur, quod *curvulam* adjunctam haberet. Consuevitales porticus vitibus obumbratas palatiis et basilicis seu ecclesiis apponi, constat e Du Cangio v. *Lobia et Laubia* [vox est Germanica], unde duo tantum hosce locos excerpere iuvat, unum chartae veteris apud Puricellum: peto, ut *tectum seu lobiam moveant penitus et auferant*, quam fecerunt vel fieri fecerunt, iuxta murum ecclesiac, et alterum alterius chartae Ludovici IV. Imp. apud Ughellum, quae data dicitur *in palatio, quod est fundatum iuxta basilica beatissimi principis Apostolorum, in laubia magiore ipsius palatii.* Talem porticum, lobiam (a *Laub*, id est frondibus et virgultis dictam,) Marcus carmine in S. Benedictum appellat *silvam comis domata*, id est in domae, tholi seu cuppolae modum arcuatam:

*pomiserisque viret silva domata comis.*

De porticu *curva* vid. Salmas. ad Scr. H. Aug. T. I. p. 656., de *trichila* idem p. 86., ubi tamen vulgatam ego quidem servare malim. Curvulas quoque dictas fuisse pergulas tales vitibus obumbratas et perplexas, coniicio e loco quodam Ioannis Canani p. 189.: κατέκανε καὶ ἐνεπύρισε πάν τον ἔνδον κάρπιμον καὶ δένδρον εὐκαρπον, καὶ τὰς κονροβούλας τῶν ἀμπελώνων ἐκ φίλης ἀπέτεμον, ubi vocem illam κονροβούλα a Latino *curva*, *curvula*, nempe porticus, quam a κονρόμος pro κόρμος, *truncus*, derivare malim. Praeter exempla huius vocis,

quae Du Cange Gl. Gr. p. 1618. in serie protulit, habet idem quoque aliud in v. Παραχέλλιον, latrina, p. 630. Conclu-  
do ex hactenus dictis, tropicam nostri loci fuisse deambula-  
crum, porticum, curvam, pergulam aut vitibus revera ob-  
umbratam et palliis sericis ad breve tempus pompa causa tan-  
tum amictam; aut porticum ad talis pergulac modum fac-  
tam, non tamen vitibus perplexam, sed pompa causa  
tantummodo asseribus aut schidiis tumultuario opere con-  
structam, quo amiciri posset palliis sericis, sub quorum  
velo et umbra consideri et deambulari, auraque libere per-  
spirans captari posset. Differt igitur τὸ ἀναδενδρόαδιον a tro-  
pica. Illud est series arborum erectarum, stantium et libe-  
rum coeli adspectum permittentium, certo ordine dispositarum. In hac vero vites aut aliae arbores flexiles coactae in  
apsidem demunt adspectum coeli. Quando igitur paulo post  
dicit Noster, anadendradium vel topiarium innectis pannis se-  
ricis fuisse ad imaginem tropicae conformatum, significat eo,  
fuisse topario superimpositas camaras e lattis seu longis  
schidiis factas pro sustinendis palliis sericis, quae insterni  
decebant. Fuisse morem aevi medii talibus pergulis e lattis  
concamaratis pannos sericos in ostentationem insternendi aut  
eos de armariis ad parietes erectis suspendendi, probant  
non tantum loci auctorum, quos ibi citavi, ubi de trium-  
phalibus processionibus egi, sed etiam hi duo a Du Can-  
gio v. Mutatoria citati, unus S. Bernardi: *quid iuvant tot  
mutatoria vel extensa in perticis vel plicata in manticis,* alter  
Iacobi de Vitriaco: *mimus et histrio ad mensam cantat,  
multa vestium mutatoria ad ostentationem vanitatis in per-  
tice extenduntur, et Christi pauperes fame et frigore enecantur.*

530. B. 1. [571, 11.] τῶν Ἰσπανῶν. Utinam addidisset  
Auctor, a quo rége Hispano et cuius Hispanici regni domi-  
no, (tunc enim adhuc Saraceni Hispaniam obtinebant et mi-  
nuta regna in unum corpus nondum coierant,) et quando, et  
ad quem Graecum Imperatorem haec legatio missa fuerit.  
Concludas fere ex eo, quod horum nihil nos docuit Auctor,  
et quod haec legatio in rebus memoratur sub Constantino,  
huius operis auctore, gestis, haud diu ante scriptum hoc  
opus eam legationem Cplin venisse; quapropter crediderit  
Auctor nihil amplius et proprius de ea, ut re nuper gesta et  
in recenti lectorum memoria adhuc haerente, narrare. Ego  
quidem non dubito, sermonem hic esse de illis legatis Hispanis,  
de quibus Luitprandus Hist. VI. 2. memorat, dicens  
paulo post adventum suum Cplin eodem quoque venisse  
nuntios Hispanos. Ait autem ipse XIV. Cal. Octobris illuc  
appulisse. Quum igitur temporum ratio utrinque concordet,  
non dubito legationem et Luitprandi et Hispanorum in au-

num 947. aut 948. incidisse. Nam neque Luitprandus annum commemoravit, maiorum negligens et minutiarum consecutator, prorsus ut Noster infra quoque p. 343. D. 2., die Cal. Augustarum, ait, *Papia egressus, sed annum reticet, Venetias veni, quo nempe CPlin iret, a Berengario secundo, qui anno 947. Italiae regnum recuperaverat, illuc legatus. Ubi, pergit, et Salomonem comitem, (forte *comitis* appellatione protospatharium voluit exprimere,) Graecorum nuntium, xoītōvīτην, eunuchum, reperi ab Hispania et Saxonia regressum etc.* At quid egerat Salomo in Hispania et Saxonia? Videtur Romanus Lecapenus expeditionem contra Cretenses Saracenos animo agitans in societatem belli regem aliquem Christianum in Hispania, forte Arragonum, sollicitare voluisse, qui e mari mediterraneo eos adoriretur, aut regulum Valentiae Muhammedanum armis vexaret, eoque prohiberet, ne ille Saracenis Cretensibus, suis civibus, succurreret. Saraceni enim Hispani e regno Valentiae Cretam imperante Theophilo rapuerant. Quid autem in Saxonia egerit tum quidem, non exputo. Volebatne Othonem I. Imperatorem in societatem belli adversus rebelles Campaniae regulos pertrahere, aut adversus Hungariae regem armare? Quis verum dixerit? Quidquid autem huius rei sit, videntur Hispani legati, quorum hic fit mentio, missi ab illo Hispano rege, ad quem Romanus miserrat, ut responsum eius ad Graeci legationem referrent. Aliam post hoc tempus in Hispaniam misisse legationem ipsum Constantinum A. C. 948., forte ex eo patet, quod infra p. 383. regiae classi adversus Cretam destinatae computantur cum aliis tria navigia, haec dicitur ostiarius et nipsistriarius Stephanus cum regia commissione in Hispaniam missus secum sumsisse. Illa autem classis adversus Cretam expedita fuit, teste Nostro Ind. VII. A. C. 949. V. dicenda ad p. 383. C. 8.

B. 6. [571, 15.] τοῦ Φύλαχος. *Phylax* appellabatur sic nude, qui integre ὁ φύλαξ τῶν βασιλικῶν Θησαυρῶν alias audiebat, (subintell. οῖχος,) *domus custos*, id est custodiens, asservans thesauros regios, gazophylacium; vid. Constant. Porph. in vita Basillii Macedon. p. 157. D. et 159. B. 2. Quoniam Phylax et vestiarium contiguo et sub uno tecto erant, hinc factum fuit, ut unum pro altero poneretur. E Nostri p. 71. A. constat, Phylacem inter Chrysotrichinium et Deiparam Phari situm fuisse.

531. B. 13. [573, 9.] τὸ καμελαύχιον ἴσταται. Saepe fit in hoc codice mentio *triclinii*, in quo stat camelauclum. Puto fuisse triclinium, in cuius medio aut steterit columna cum superimposita umbella vel uranisco, aut pependerit polycandelum, a similitudine cum camelaucio sic dictum, quod camelauclum, hoc est infulam, almucciam (*un bonet*) referret,

sive ut exempla nostrum aliquibus forte captu propiora futura allegem, campanam aut conum vel panem saccharinum, suffixis in eo vel dependentibus ex eo per ambitum lucernis illustrantibus triclinium. Erant varii generis camelauicia. Unum prorsus apsidatum seu camaratum, ut cassis. Talia gestare solent apud nos aut de corio viles homines, vulgo *Blechmützen* appellamus, nomine a *Blechmützen*, nummis bracteatis, repetito, quoniam velut caucia, scyphia, cymbia, conchae incidente capiti, exacte congruentia ipsius peripheriae et in conum aut vacuum spatium non assurgunt. Appellamus quoque *Fuhrmannsmützen*, almuccias carrariorum, quia carrarii vectores talis formae bogetis lineis cum villis λινομαλλωτοῖς uti solent. Huius generis camelauicia gestant illi duo proceres, eunuchus protovestiarus et canicleus, qui in imagine Ceremoniali nostro praefixa Imperatori a dextra stant; item protectores in imagine Iustiniani Ravennate apud Du Cangium Famil. Byzant. p. 97. extremi a dextra Imperatoris; item illi Galli in monumento sub Tiberio Aug. condito, quod apud Murator. p. MLXVII. aeri incisum conspicitur. Iosephus hoc genus videtur πέλον ἄκωνον appellare, quod Rufinus vertit *pileum in modum calamauci sive cassidis*. Locum debo Du Cangio v. *Camelaucium*, ubi egregia hac de re habet. Alterum camelauicii genus erat ἑσπερδονιομέγον, e fundo, (fundum appello extreum marginem, qui frontem tegit,) e fundo igitur orbiculari latiore in apicem conicum desinens; cui apici aut recto in altum stanti, ad modum pilei nautici aut Arabici, et ex parte quoque mitrae episcopalis, (quam *Phrygianam* appellabant, quod pileo Phrygio similis esset, vid. ad p. 332. A. 5.,) aut in latus reclinato, aut nihil, aut σειρὰ, libella, nutans aliquid et laxe pendens additum est, *eine Troddel vel Pommel*, *Quaste* dicimus (*une Houppé Franci, dondola* Itali dicunt). Huius generis camelauiciā gerunt proceres duo reliqui in illa imagine nostra ad Imperatoris sinistram stantes, et tres Magi dona Christo recens nato offerentes in nummo Ioannis Tzimisce apud Du Cangium Famil. Byzant. p. 152. versu primo, et gerebat princeps Antiochiae Gerardus in torneamento cum Manuele Comneno apud Antiochiam instituto, teste Niceta p. 57. C.: ἔχων ἐπὶ κεφαλῆς πέλον καὶ τιάραν ἐπικλινῆ. Tale camelaucium erat id, de quo nostro in loco agitur, cuius occasione de camelauiciis dicere coepi. Quia enim coronae luminosae, τὰ πολυχύνδηλα, ecclesiarum et tricliniorum camaris suspendi solita, in imo ampliores, et quo altius adscenderent, eo minores circulos habebant, pariterque camelauicum secundi generis ad modum coni sacchari coibat in apicem: factum ex eo fuit, ut tale polycandelum per metaphoram camelauicum diceretur. Erat quoque tertium

genus camelauclorum , ad instar modioli , angustius in imo , qua frontem premebat , latius in summo et planum , quale gestat Imperator Nicephorus Botoniates dicta in imagine . Haec et similia solebant plerumque στέμματα appellare . Pertinet ad hoc tertium genus tulbani Turcici , de quorum , ut etiam Arabicorum , forma et differentia ad Abulfedam dico .

Videamus nunc , unde nomen *camelaucium* veniat . De *calamauco* vel *calamaucio* , quomodo multi Latinorum scriptorum efferunt , nunc non dicam , cuius originem fateor me ignorare , si nolumus cum viris doctis id pro corrupta pronuntiatione camelauclii habere . Mitto alias aliorum derivationes contendoque , esse idem atque *camella* eiusque productum , terminatione *acium* et *aucium* apposita . Est autem *camella* diminutivum a *camara* , *camera* . Pro *camera* , *camella* dictum fuit , ut pro *capera* *capella* . Est ergo *camella* idem atque *parva camara* , omne apsidatum , haemisphaericum . Hinc fiscella haemisphaerica , vas potiorum aut haustorium ligneum , κύπελλον , *cupella* , qualibus in urbibus Batavicis lac vendunt , item froccus , caputium , pannus , quo monachi capita tegunt , omnia ista Latinis *camella* , id est parva *camara* , *parva apsis* , dicebantur ; vid . Cedren . p . 169 . C . 1. , cuius quamvis obscuris et perplexis verbis , ut a Graeculo Latina attractanti exspectari par est , id tamen intelligitur , Latinos sportam ad circuli dimidiati modum plexam *camellam* appellasse . Neque in eo fallitur , quod camelauclium inde derivat . *Camellam* pro haustra vel scypho dixit Petronius c . 157. , ubi vid . Interpp . Pro frocco vel caputio , cucullo habet Theodulfus L . VI . c . 18 . de vestibus Episcoporum , eleganti non minus quam vera sententia :

*Fluxa [id est ampla, sinuosa] camilla caput, mentem  
tegit atra voluntas,*

*Aspera lana artus, vestis ovina lupum.*

Non repugnabo tamen , si quis *camella* pro *capella* dictum existimet , idque a *capillo* repeat : *m* et *p* permutari novum non est . Itali quoque adhuc hodie *capello* pro *capitulo* dicunt . Olim quoque *capellas* idem atque *camelauclia* appellabant . Ordinarius ecclesiae Rotomagensis apud Du Cangium v . *Peregrinus* : *habeant capellos super capita* , et in alia charta apud enndem v . *Purpumtum* numeratur inter arma *capellus ferreus* , hoc est *galea* . Essent igitur *camelauclia* idem atque *capellacia* vel *capillatia* , tegumenta capillorum . *Chronicon Vosiense* (apud Du Cangium v . *Boneta*) : *mitras gestabant iuvenes utriusque sexus , quas vocabant bonetas post capellas delino vel coffias* . Clare patet hic loci , *capellas* esse tegumenta capitum , quae immediate capillos tangunt et hos inter atque *bonetos* intercedunt , qualibus hodie apud nos quidem solae

foeminae adhuc utuntur, (*Hauben* appellant,) olim autem etiam viri, cum apud nos, tum etiam apud Graecos, medio aevo nempe, utebantur. Graecorum clerici et nostratium pauci quidam adhuc hodie dupla gerunt camelauzia, unum interius angustius, alterum exterius amplius, splendidius. Prius *subcamelauzium*, id est *subcamelauzium*, appellabant, item *suppiles*, posterius *camilaucium* simpliciter; v. Du Cange v. Σοκαυλαιάχιον p. 501. et Ependecen. Terminatio autem *aucium* pro *acium*, *camilaucium* pro *capillaceum*, nemini debet mira accidere. Saepe interponunt Latini u abundans, ut pro πλατὺς, *platus*, dicunt *plautus*, (vid. Salmas. ad Tertull. p. 175.,) *baccalaureus* pro *bacalarius*, de qua voce alibi in his notis dico.

De aliis camelauziorum nominibus, ut e.c. *theristro*, quo Luitprandus ea saepe appellat, Graeci, si bene memini, nunquam, item de eorum origine (sunt admodum antiqua, videntur tamen a Scythis ad Macedones primos sub nomine causiae, dein ad reliquos quoque Graecos pervenisse,) non constitui hic disserere; \* [de camelauzio Imperatorum, quod pontifices imitati sunt, vid. Du Fresne ad Ioinvill. p. 291. Alteserr. ad Anastas. p. 89.;] \* neque de camelauziorum diversitate diversi ordinis indicio, ut sunt diversi tulbani apud Turcas, ut cuique vitae generi sui, quos etiam diversos apud Graecos fuisse constat e Niceta p. 142. D. 9. Procedo potius ad polycandela, quae ex eo, quod similia vittis capit, camelauziis dictis, essent, eorum nomine venerunt. Non melius apparebit amborum similitudo, pharorum circularium inquam seu coronarum multis lucernis et cereis illuminatarum cum vittis conicis convenientia, quam si Tab. 26. et 27. Monument. veterum Ciampini inspicias, ubi corona hae e camaris ecclesiarum dependentes cum catenis ad instar trianguli aequicurrii in summo convergentibus exacte referunt conum sacchari aut bonetum cuspidatum vel pileum nauticum. Superest adhuc moris antiqui talia camelauzia illuminantia in ecclesiis suspendendi documentum in basilica Aquisgranensi a Carolo M. condita, corona (sic enim pharos illos pensiles lychniferos appellabant, unde nos retento nomine *Kronenleuchter* dicimus,) non aurea, neque a Carolo M. gestata, ut vulgus autumat, sed ferrea, accensis cereis et lucernis ecclesiam illuminare facta. *Erat in eadem basilica*, sic scribit de illa corona Eginhartus in Vita Caroli M., *in margine* [id est cantho seu imo lato circulo ferreo] *coronae, quae inter superiores arcus interiore aedis partem ambiebat synoptice* [id est ἐν εὐσυνόπτῳ, grandibus, claris, perspicuis litteris, quae in oculos incurrerent et a quovis commode legi possent,] *scriptum continens, quis esset auctor eiusdem templi*. Ectypum aere expressum huius coronae per intervalla turrium et eccl-

siarum imaginibus distinctae vidi aliquando in descriptione Antiquitatum urbis Aquisgranensis, auctore nescio quo; nomen enim memoria excidit. Latini medii aevi pharos hos orbiculares pensiles a figura *arcus et coronas*, et *pharos* ab officio, Graeci a multitudine luminarium, quae gerebant, πολυχάνδηλα appellabant. \* [Πολυχάνδηλον reddit Combesis. in Contin. Theoph. p. 131. *circulus multiplici face in orbem sustentanda factus.*]\* V. Du Cange v. *Arcus et Corona et Pharos*, et Angel. de Nuce ad Chronic. Cassinens. I. 26. p. 300., cuius haec sunt verba: *coronae erant ampli guidam circuli pendentes per catenulas e laquearibus in ecclesiis, ad quas coronas appendebantur lychni ad illuminandas tenebras in nocturnis vigiliis et ad ornatum. Earum nunc usus exolevit praeterquam Mediolani, cuius ecclesia priscorum rituum retinentissima perseverat. Eae coronae ferebant cruces, de quibus hic et L. III. c. 73.: coronam argenteam deauratam et lapidibus pretiosis ornatam, ferens [pro ferentem] cruces sex.* H. T. Eleghanter hos pharos describit Chronicum Cassinense III. 33., sed multo magis adhuc Paullus Silentarius. Verba illius haec sunt: *fecit et pharum seu coronam maximam de argento librarum circiter centum, habens [sic scribebant et loquebantur illo aevo pro habentem] in circuitu cubitos viginti, cum duodecim turribus extrinsecus prominentibus, sex et triginta ex ea lampadibus dependentibus, cumque extra chorum [id est soleam] ante crucem maiorem satis firma ferrea catena, septem deauratis malis distincta, suspendit.* Paulli autem locus Ecphras. v. 457. (p. 520.), ubi polycandelorum arcus in imo amplissimos, quo altius autem ascenditur, eo minores atque minores cum fagorum aut pinuum coma in conum eunte comparat, quod eodem redit pariterque aptum est atque, quod posterioribus aevis magis placuit, comparatio cum camelaucio apicato, hic est:

Κένα γὰρ ἡ κώνοισιν δοιτρεφέεσσιν ὅμοια  
δένδυκει τις καλέσειν ἡ ἀβροκόμοις κυπαρίσσοις.  
εἰσὶ μὲν δένυκάρηνα, περιτροχάνουσι δὲ κύκλοι  
εὐρύτεροι κατὰ βαῖον, ἔως ἐπὶ λοισθιον ἐλθῆσ,  
ἄντυγος, ἡ περὶ πρεμνὸν ἐλίσσεται, ἐνθεν ἔκειναις  
ἀνθος ἀπεβλάστησε πυρίσπορον.

C. 12. [573, 13.] ἀπὸ διαγων — οἶον σταυρία. Perticas lauro implicatas cum trabe in summo transversa, quo crucem referant, adhuc sua aetate circumgestari in Graecis ecclesiis consuevisse easque se vidisse, testatur Gerlach. in Diario p. 64. his verbis: *Vor ihnen [loquitur de sacerdotibus e tribuna procedentibus et Venerabile per ecclesiam circumferentibus,] gingen her zween Knaben mit Wachskerzen, und noch zween andere mit gezierten Lorberstangen, welche fast den Crucifixen, wie man*

ne im Pabstum hoch außgerichtet trägt, gleich sind: [et paulo post:] zur Seiten begleiteten sie zween Knaben, welche zween vergilte Spies oder Stangen mit Lorberkränzen umwunden, und oben fast wie ein Creutz waren, und wie ein Spigel glänzten, trugen.

C. pen. [575, 20.] τύχης. Ita membranae pro τοίχοις et παγκέλλῳ pro παγκέλλῳ. Fluctuavi, diu quomodo locum hunc redderem, et prius verteram sic: lauro, ut mos est facere in processionibus, et aliis quibusdam, quos illa serebat anni tempestas, floribus configuratae — ad dextram pariter atque sinistram parietum a cancellis inde Potamiorum sic dictorum, et ab illis e recte stantibus vulgo sic dictis Arboribus affixaæ erant. Deinde mutavi, malo fato, procul dubio. Quamvis enim nescio quid Potamia, quid Arbores fuerint: non dubito tamen, hanc, quam modo attuli, interpretationem illi praeserendam esse, quae Graecis verbis apposita fuit. Sed saepe contingit nobis homuncionibus, ut, per trepidationem omissis et abiectis melioribus, quae in promtu et in manibus erant, deteriora arripiamus. Τὰ δένδρα videntur arbores opere topiario factae, buxus vel taxus in arborum speciem concisa, fuisse. Τὰ ποτάμια vero forte fuerant metae marmoreæ cum lineis undantibus, coram illis cancellis positae; vid. Du Cange v. Ποταμοὶ, et quae supra dixi ad p. 271. C. de thalassis; aut fuerunt genus aliquod materiae seu ligneæ seu marmoreæ, cuius aut asseres aut tabulæ saxæ sic pictæ naturave formatae essent, ut undantes rivos exhiberent, id est haberent lineas serpentino more fluctuantes. Scilicet ea, quae γραῦστως, per gradus, sed non recte, verum undatum parallelos procedunt, ea novi Graeci ποτάμια appellant. Contin. Theophanis L. M. n. 42.: ὁ Καριανὸς οὐτῷ φέρει τὴν κλῆσιν διὰ τὸ ἀπὸ τῆς γραῦστεως ἔχειν ἀπὸ λιθοῦ Καριανοῦ οἰον πλατύν τινα ποταμόν: vid. Du Cange h. v. et dicta a nobis ad p. 302. C. de umbilicis.

332. A. 5. [574, 7.] τοὺς λώρους. Quamvis de loris, de scipionibus et anexicaciis vel acaciis, de quibus hic sermo fit, ample disseruerit Du Cange in dissertationis de nummis aevi medii ingressu, reliquum tamen nihilominus nobis quoque, quod diceremus, fecit. Tria, quae diximus, loros et scipiones et acacias vetustis consulibus Romae propria fuisse, si non ipsa iisdemque nominibus, at res tamen admodum similes, aliquantum mutatas longo temporum cursu, et invadente superstitione, morum atque sacrorum diversitate, et antiquitatis denique ignoratione, constabit protinus e nostra disputatione. Sed prius dicendum, quid lorus aut lororum fuerit. Est autem perquam difficile definitionem aut descriptionem dare locis omnibus auctorum, qui lororum mentionem faciunt, aut lororum generibus omnibus congruam. Non enim idem appellatum fuit temporibus omnibus, sed diversissima figura lori

antiquioris a loro recentiores; neque potest haec res perspicue sic describi, ut percipiatur, nisi nummi et vetustae imagines ad manum sint et inspiciantur, e quibus et diversitatem formarum, et quomodo successu temporis magis compositae atque *propterea* et affectatae simplicibus antiquioribus successerint, intelligas. Gestabant, ut notum est, veteris Romae consules trabeas. Hae erant lati clavi purpurei, togae intexti aut assuti aut denique libere superinnecti, ad *instar* trabis aut, si malis, balthei vel lori, per pectus et dorsum transversim currentes. Definit trabeam Montfauconius T. III. Antiqu. Explicat. p. 24. sic: *la trabée étoit ainsi appellée, ce que l'on croit, de certaines bandes, qui traversoient sur la poitrine presque comme une écharpe mais qui étoient tissées dans l' habit même.* Tales trabes vel lora transversa erant initio singularia, id est unis non plura, et consulibus propria; sed successu temporis fiebant gemina, et communicabantur non tantum senatoribus omnibus, sed etiam sacerdotibus et foeminis. In arcu Constantini M. apud eundem Montfauconium l. c. tab. 13. p. 32. in ipso Constantino et multis adstantibus ipsi proceribus tales trabes seu lora pectus et dorsum transversum secantia conspiciuntur, quae balthei vix videntur esse, de quibus haec habet laudatus Monachus: *Constantin porte en écharpe une large bande, ornement que portent aussi plusieurs de sa compagnie. Cette écharpe s'appelloit selon quelquesuns orarium et fut fort en usage dans les tems postérieurs. On croit, que la robe sur laquelle on portoit ces bandes en écharpe, s'appelloit trabea, et qu'elle avoit pris son nom de là.*

Animadvertisenda nobis ad hunc locum quaedam sunt, quae inter hoc primam. Taenias illas coloratas, quas gestare solent proceres hodie aliquo sic dictorum ordinum equestrium honorati, (*cordons* appellant Franci, ut *le cordon bleu* etc.) videri ab his trabibus, trabeis, loris, baltheis, ut appellare malis, originem traxisse. Alterum, si per *orarium* intelligitur illa taenia, quam sacerdotes ecclesiae Romanae circa collum gerunt utrinque super pectus recta linea deorsum pendentem, aut etiam decussatim ad formam crucis Andreanae compositam, (*stolam*, ni fallor, hodie appellant,) recte habet quod asserit, orarium et trabeam idem fuisse; et si legimus, a Constantino M. concessum clero, ut superhumerali vel loro uteretur, ordinatumque fuisse a clericis, ut presbyteri superhumerale super utroque humero, diaconi vero tantummodo super uno gererent, id de loro vel stola hac intelligendum esse. Tertio patet hinc origo talium oriariorum, stolarum, lororum, trabearum, utut appellare malis. Gerabantur enim initio mappae candidae super humero sinistro singulares, quae sudori extergendo et aliis amovendis e facie

sordibus inservirent. Haec deinceps manserunt quidem, sed solammodo ut ornementum, usus autem eorum transiit ad manipulos, quos manibus gerebant. Hinc intelligas locum Theophylacti ad Acta Apostolorum : τὰ μὲν σουδάρια ἐπὶ κεφαλῆς ἐπιβάλλεται, (*facialia deinceps dicebantur, hodie turbani audiunt; vid. ad p. 288. B. ult.;) τὰ δὲ σιμικίνθια ἐν ταῖς χερσὶ κατέχοντιν, οἱ μὴ δυνάμενοι (quibus non licet) ὀράρια φορέσαι, id est loros, pretiosa collaria, οὐοί εἰσιν οἱ φοροῦντες δύνατικάς στολὰς, quales δυνάμενοι ὀράρια φορεῖν, facultate oraria gerendi gaudentes sunt illi, qui stolas, amictus consulares et tubia gerunt.*

Ab his igitur singularibus loris vel trabeis consulim, a dextro femore ad sinistrum humerum descendantibus, processum fuit saeculo V. post C. n. ad lora gemina seu taenias plus minusve latas, pretiosi operis, auro et serico pictas et, pro ratione gerentis, gemmis et margaritis ornatas, quae scilicet retro collam velut torques ambirent, ab antica autem super pectore sese decussarent. Inspice nummum Theodosii Iunioris apud Du Cangium in Familii Byzantinis p. 65. ultimum, qui primus est eorum, in quibus orarium att stolam decussatam inveni. Luculentius appetet illa stola in nummo Valentiniani, primo pag. 67. ibidem, et p. 77. in nummo Leonis quarto, p. 102. in nummis Tiberii sexto, octavo, nono et decimo, p. 109. in nummis Phocae sexto et septimo, p. 112. in nummis Heraclii duobus ultimis. Ab illo inde tempore vix reperias lora tam simplicia, μονόλωρα dicta, sed plerumque δίλωρα aut πολύλωρα, collaria, ut ita dicam, geminis aut ternis quaternis loris consutis confecta. Processit ea res illuc, ut totae vestes fierent, quae meris loris consutae videantur. Dispositio striarum in his loris differebat; modo enim striae adversus sese in vicem vergebant et coibant angulis acutis, modo perpendiculariter deorsum et parallele procedebant. Vestium talium multorum imagines videre est apud Du Cangium in nummis Imperatorum paucorum Heraclio antiquiorum, plurimorum eo posteriorum; vid. p. 92. versu tertio nummum tertium, et versu quinto tertium pariter, p. 104. lin. 4. ultimum, p. 116. habes versu 3. Iustinianum Rhinotmetum in vestitu, qui, nisi manicam haberet, penes me chlamys loratus esset. Sub ea lorum seu tablum oblongum, stolae sacerdotali simile, dependet inter chlamydem et chitonem. Primus hic nummus est eorum, qui lorum sinistra sustentatum exhibit. Solent nempe Imperatores CPtani medii aevi in nummis et aliis imaginibus conspicili laciniam latam, velut lorum a dextro femore veniens, ventri praetentum sinistra manu gestare, et ab ea dependens habere. Talem formam licet conspicere in imagine Michaëlis Palæologi apud Du Cangium Famil. Byz. p. 235. et dissert. de nummis me-

dii aevi tab. VI. et apud Rhamnusium de bello CPtano multo clarius ; item in imagine gemina Theodori Lascaris in duobus eius nummis apud Du Cangium Famil. p. 218., item in imagine Balduini Flandri Imp. CPtani e Latinis primi , ibid. p. 216., ut et in imagine Romani Diogenis ibid. p. 162., Nicēphori Botoniatae et Constantini Ducae p. 159. Sed praecipue spectabiles sunt vestes Leonis Sapientis et Alexandri fratris et matris Eudociae p. 139. , qui omnes tres lora gestant per totum corpus perfusa. Nummos huius Slavicae familiae p. 136. et praecedentium Imperatorum , Theophili , Stauracii , Leonis Isauri , Constantini Copronymi , aliorum modo inspicias , et habebis ideam lororum in genere et diversitatem eorum. Praesertim notabilis est aversa pars nummi Leonis M. p. 77. versu secundo , ubi lorum inusitato modo plicatum conspicitur , lacinia e sinistro latere ad dextrum recurrente. In eo omnia conveniunt , quod loris seu tacniis , quae margaritis et gemmis obsitae sunt , radiantur. Lacinia illa e sinistro humero dependens reliquias et imaginem monstrat veteris chlamydis , quae sinistrum humerum , si nihil ageret , occultabat , si autem sinistra quoque deberet opus aliquod agere , sublevare chlamydem et sub ea sese exserere debebat. Non aliam , quam banc illius laciniae originem esse , protinus patebit illi , qui chlamydem in duobus Ioannis Tzimiscae nummis p. 152. Famil. Byz. Du Cangii versu 3. conspicuam , item p. 159. chlamydem in nummo Romani Diogenis cum loro in nummo Constantini Ducae proxime apposito , et cum loro in infra posito nummo Nicēphori Botoniatae , item qui p. 201. nummos Isaaci Angelii primum , in quo lorum , et secundum , in quo chlamys conspicitur , inter se comparet , et tertium quoque atque quartum , in quibus vestitus in conspectum venit , qui formam chlamydis et laciniam lori monstrat , ut nescias chlamydem , an lorum appellare debeas.

Videor mihi satis de forma lori et eius origine disputasse. Qui allegatas imagines et nummos inspicere voluerit , imaginem eius animo poterit concipere , et qua in re novum lorum a veteri discrepet. Discrepat autem permultum , et novum lorum cum veteri nihil habet commune praeter striatram. De caetero est , ut Graecorum novorum instituta omnia sunt , ridicula , affectata et φορτικὴ miscela chitonis seu tunicae , cuius formam habet , (stricte enim corpori adhaeret et habet manicas,) et chlamydis , cuius vestigia refert lacinia cubito sinistro gestata , et lori denique seu collaris , ad instar lori vel balthei , lati , per pectus aut utrinque libere propendere permissi , aut decussatim compositi. Ex his trium diversarum vestium diversis dotibus consutum fuit lorum novum , a vetere prorsus diversum. Veteris lori reliquiae su-

pererant adhuc saeculo XVI. et XVII. et supersunt adhuc apud matronas nostrates in loro pellicco , quod liberam seu vestibus reliquis non assutum, sed exemtile circa collum gestant et gestabant , appendicem utramque super pectus decussatim componentes.

Hinc iam intelligatur celeber ille locus supposititiae Donationis Constantini M. Silvestro Papae, ut aiunt, factae : *deinde diadema, (haec fingitur Augustus Pontifici indulsisse,) videlicet coronam capitinis nostri, simulque phrygium vel mitram nec non et superhumerale, videlicet lorum, quod imperiale circum dare solet collum.* Reprehenditur huius loci Graecus interpres , quod verba *nec non et superhumerale, videlicet lorum,* reddiderit ἄμα καὶ τὸ λῶφον καὶ τὸ ὀμοφόριον ὑπερ κυκλὸν τὸν βασιλικὸν τράχηλον. Peccavit profecto in eo, quod pro diversis habuit lorum et superhumerale. Sed potest facile excusari et egendari , τὸ ante καὶ ponendo, sic: ἄμα καὶ τὸ λῶφον , τὸ καὶ ὀμοφόριον. Male tamen ex hoc loco deducitur origo pallii sacerdotis et concluditur, lorum et omophorium idem esse. Si Blastares omophorium hic usurpavit, quod putaret alias Graeca voce commodius non exprimi Latinam *superhumerale*, condonandum hoc illi est , abuso dictione. Tribuit enim ipsi notionem , quam revera poterat per grammaticas rationes , at usu contradicente. Nam quod Graeci omophorium vulgo solent appellare , etiam si super humeris non secus atque lorum portetur, non tamen idem cum loro , sed multum diversum est , ut suo loco demonstratur. Erravit quoque Balsamo, lorum pro mitra vel calyptre accipiens illis in locis , quos Du Cange Gl. Gr. h. v. protulit, e quo reliqua , quae de loris dici queant, hauriri poterunt. Citat ibi inter alia locum ex Ahmedis Onirocritico , ubi habet ζώνην ἀπὸ χρυσοῦ καὶ λίθων καὶ μαργαρῶν, ἡτοι λῶφον. Dubium est, ἡτοι interpretative, an disiunctive debeat intelligi. Utroque modo recte fit, si posterius, λῶφος potest aut baltheum (a zona diversum quid), aut orarium significare, seu collare cervicem et pectus amplectens. \*[Vid. Comment. ad Donat. Constantini M. p. 95. Theophilus Imperator vestes , quae lora vocantur, restauravit. Georg. Monach. p. 516. Conf. Symeon Logoth. p. 416.] \* Locum Symeonis attulit Du Cange Gl. Gr. p. 838., cui intelligendo facit hoc tenuisse , vestes Imperiales aulae CPtanae, quarum in processionibus publicis usus esset , non a quovis Imperatore , aut saepius , novas factas , sed veteres retentas et usurpatas fuisse, donec detritae non amplius possent adhiberi. Propterea ridet Luitprandus Nicophorum Phocam , aitque brevem statura illum et foedum aspectu foediorem factum eo fuisse , quod ornamenta imperialis gereret vetustate detrita et ad maiorum personas sumta

et conformata. Gestabat nempe vestes illas, quas Theophilus Imp. ad sui forte corporis mensuram fieri curaverat, quum illae a prioribus Imperatoribus ad se transmissae non amplius servire possent, sed vetustate diffuerent, idque ex instituto maiorum. Satis certe intelligitur e Niceta initio Manuels Comneni, non potuisse quemquam pro legitimo Imperatore haberet, qui τὰ γυαριστικὰ τῶν χρονίστων, coronas, sceptra, vestes, insignia imperialia vetusta omnia non accepisset in coronatione. Quod ipsum in coronatione Imperatorum nostrorum contingit aliquumque regum Christianorum, qui vestes Caroli M. quamvis situ diffuentes induunt, et coronas vaegrandes eiusdem et S. Stephani et S. Eduardi et aliorum tamen gerunt. Imo procerum quoque vestes processionales et pompaticae ipsis e vestiario regis ad temporis brevis usum commodo dabantur, post finitam processionem restituendae. Propterea distinguuntur mutatoria βασιλικά, regia, et τὰ οἰκεῖα vel τὰ ἑαυτῶν, quae senatorum propria essent; sic paulo post hunc nostrum locum p. 532. A. 8. ἀσπαζόμενοι μετὰ τὰ ἑαυτῶν στιχάρια memorantur, et Codinus Offic. V. 53. monet: τοιαῦτα ἐνδύματα ἐγδύονται οὐκ ἐκ τῆς κούρτης, ἀλλ' ἐξ οἰκείων. Conf. p. 335. A. 4., ubi magistri collegiorum urbanorum dicuntur vestes Secreticorum gestasse. Apud veteres Romanos iam prellosae vestes pompaticae in Capitolio asservabantur et a Consulibus usus tempore expromebantur; v. Script. Hist. Aug. T. II. p. 83. 1. Vests quoque, quae recens honoratis induebantur in signum honoris, post peractam promotionem reddi debebant. Conf. Theophan. p. 108. A. init. Vests illae symbolicae a decedente magistratu, ut e. c. quaestore, reddi et succedenti iniici debebant, ut e Nostri p. 157. B. 7. et 158. D. 3. constat, quorum locorum in posteriore memorabilia haec leguntur verba: τὰ χλανίδια ἐπαιροντινοὶ δήμαρχοι ἀπὸ τῶν διαδεδεγμένων δημάρχων — ἐπειδὴ βασιλικά εἰσι. Non gestatos fuisse loros nisi solennissimis et splendidissimis in processionibus, patet cum ex praesente Nostri loco, tum libri secundi cap. 40., item e loco Leonis Grammatici p. 472. τοῦ βασιλέως (de Basilio loquitur) ἐν τῷ αὐτῆς ἀνακαίνισμῷ [in dedicatione Deiparae Phari] λῶρον φορέσαντος καὶ χρήματα πολλὰ δόντος.

A. 6. [574, 7.] σκεπεῶνας καὶ ἀνεξικαίσας Scipiones eburneos et mappas fuisse veteram Consulum Romanorum gestamen, e diptychis et aliunde constat. Non servabant eundem ordinem in gerendo; neque semper scipiones dextra, mappasve sinistra tenebant, sed et illos et hanc modo dextra, modo sinistra, ut liberet, conspiciuntur gestasse. Conf. Valles. ad Ammian. Marcell. p. 29. B. Du Cange dissert. de nummis medii aevi §. 11. et 21. Leich. de diptychis c. 2. et

Negelin. de diptycho Norimbergensi p. 22. Nolo enim a viris doctis tradita repeterem. Sed pro mappa, quam Circensem placet viris doctis appellare, quia ea missa consules equorum carceribus emittendorum signum dabant, conspiciuntur quoque consules interdum in diptychis volumen convolutum gerere. Utrumque retinuerunt quodammodo Graeci et sacris Christianis accommodarunt, et nugas praeterea suis contaminarunt, ut solent res omnes, quas attractant, antiquas, vetustorum morum inscitia. Tria itaque in hac disputatione mihi exponenda sumo, primum, ut commenta Graecorum de acacia vel anexicacia perstringam; secundum, ut utriusque vocabuli, eandem rega significantis, originem et rationem demonstrem; tertio, ut evincam morem manu gestandi tam mappas, oraria, sudaria, tergendas naribus et ori, quam rotulos, pipas, volumina membranacea temporibus antiquissimis Romanorum in usu fuisse.

Perhibet Codinus Offic. VI. 27., acaciam esse sacculum e panno purpureo confectum, serico subtili mantili involutum, intus refertum terra (*ἐντὸς ἔχει χῶμα*), ut significet et nomine et terra intus contenta, Imperatorem debere humilem et terrae suae originis memorem esse. Consegit Symeo Thessalonici, quorum amborum locos habet Du Cange v. *Ἀκακία* et diss. antea laudata. Procul dubio hinc natum est, quod Petrus Damianus Epist. I. 17. narrat, sed solus, Graecis in more fuisse positum, ut aliquis Imperatori recessu coronato una manus *vasculum plenum mortuorum ossibus et pulveribus offerat*, [paulo post cineres dicet,] *in alio vero stupram lini subtiliier pexam ac pilis pensilibus molliter demolitam*, [*ἡρέμα εἰς ὕψος ἐπηρμένην, ὑποκεγαννωμένην*,] cui protinus ignis adhibetur, et repente in ictu oculi flamma subito vorante consumitur, ut in altero considerare debeat, quod est, in altero videre valeat, quid habet. In cineribus siquidem se cinerem recognoscit, in stappa vero colligit, in die iudicii quam subito mundus ardebit etc. De stappa combusta silent Graeci scriptores. In Romana tamen curia mos erat coram coronato pontifice floccos stupuae comburendi, clamante praecone: *sic transit gloria mundi*. De vasculo autem illo ossibus et cineribus pleno quod narrat, videtur male auditum et male regulatum esse ex acacia, quam fuisse revera sacculum sericum terra plenum, ab Imperatoribus non postremis tantum Codini aequalibus, sed Constantini Porphyrogenetti iam aetate, patet e Noatri p. 443. B. 8., ubi dicitur: Imperatores ἐν ταῖς δεξιαῖς χερσιν αὐτῶν τὸ νικητικὸν τοῦ σταυροῦ τρόπαιον κατέχουσι, (successit nempe crux, Christianorum idolum, in vicem scipionum eburneorum veterum consulum,) ἐν δὲ ταῖς εὐστύμοις τὴν δεξιανάστασιν τῆς χοϊκῆς ήμαδην οὐσίας, in sinistra vero tenent resurrectionem, id est symbolum resurrectio-

*nis, terrenas nostras partis.* Clarum est, nihil aliud quam acaciam designari.

Sed quare *Acacias* et *Anexicacias* appellantur hos sacculos? Dicam. Veteres harum nugarum nihil norant, sed chartas, hoo est membranas, τόμοντ, segmenta membranae convoluta, rotulos, pipas gestabant. Hoc in universam omnibus in publicum procedentibus, viris foeminisque commune erat, ut qui aut quae manipulum, mappam, sudarium alterutra manu non deferret, ferret membranae segmentum, sive convolutum, sive ex una tantum extremitate manu retentum, caetera praependere promissum, sive dimidia ex parte praependens, ambabus autem extremitatibus comprehensum, ut commentarios rerum in publico aut gestarum a se aut gerendarum. Imperatores autem, nisi mappam gererent, acaciam seu membranae segmentum, libellum supplicem, gerebant, quem sibi in publicum procedentibus plebeii obtulissent. Quod igitur tales libellos supplices ἀκάκως, clementer, absque ulla asperitate et morositate, et ἀνεξικάκως, cum tranquilla molestiarum a subditis suis sibi creatarum in legendo et audiendo tolerantia susciperent, aut sane deberent suscipere, praedicabant aut saltem admonebat utrumque nomen ἀκακία et ἀνεξικακία. *Akakia* enim novis Graecis est *clementia*; vid. Nicetas Choniat. p. 24. C. 4. Initio quidem nudi rotuli membranacei tradiebantur a supplicibus Imperatori, deinceps autem ordinatum fuit, ut quidquid eius generis Imperatori tradetur, non nisi sindone serica subtili, μετὰ μανδύλου, involutum traderetur. Manavit ille mos libellos supplices, item litteras quascunque sericis capsulis includendi et has capsulas demum obsignandi a Graecis ad Saracenos et Turcas, ut pluribus ad Abulfedam dicam, et vel e solo Busbekio constat p. 76., ubi ait, se litteras Solimani ad Ferdinandum Imperatorem panno aureo tectas et obsignatas accepisse. Latinis medii aevi idea in usu erat, ut e Du Cangio v. *Armigeri* constat, ubi imaginem Caroli Calvi a Baluzio p. 1278. Capitul. Franc. editam illustrat, in qua tres monachi sacrum codicem Carolo porrigit pretioso panno involutum: *mos quippe is apud monachos observabatur*, verba sunt Du Cangii, *ut codices, quos ad legendum accipiebant, manutergio involverent, ut est in epistola Theodomari ad Carolum M.*, quae *manutergia camisiae librorum vocant statuta antiqua Cartusiensium*. Videntes itaque monachi Graeci suos Imperatores ex veteri instituto cum tali libello supplici procedentes in admonitionem, se ideo procedere, ut querelas et supplications civium accipient, monachi, inquam, aut ignorantes huius vetusti moris rationem, aut dissimulantes et ubique mysticam suam theogiam vel alogiam potius ingerere studentes, persuaserunt Imperatoribus,

ut pro fascieulo libellum supplicem referente bursulam pulv-  
vere aut terra plenam sibi fieri et in manus dari curarent,  
tanquam alias conditionis suae non memores futuri, aut tali  
bursula arrepta protinus omnem fastum exuturi. Alii Graeci  
dubitantes, quidnam sibi vellet illa cum rotulis membrana-  
caes processio et pictura, coniiciebant, eos rotulos esse volu-  
mina Evangeliorum. Sane Rhamnusius, forte auctore Vil-  
hardino, ubique pro acacia codicem Evangeliorum Impera-  
toribus Cptanis in manus tribuit, ut p. 140. Non admodum  
improbabile aut incongruum hoc ipsis est, et in aliis perso-  
nis admiserim: acaciarum tamen imperialium originem eam  
esse, quam dixi, constat ex eo quoque superstite veteris moris  
documento, quod regibus Angliae adhuc hodie preces et  
requisitiones Parliamenti non in litteris more nostro complicitis,  
sed in tomis chartae pergamentae convolutis exhibeantur,  
(*pipas appellant,*) quarum dorso inscribit rex, aut eius iussu  
inscribitur, si quidem petitis annuit: *soit fait comme il est désire*, si autem negat: *le Roi s'avisera*. In reliquorum autem  
praeter Imperatores imaginibus negare nolim volumina mem-  
branacea manibus delata codices evangelicos repraesentare.  
Auctor vitae Basillii Macedonis (n. 58. ed. Allat.) narrat, Basiliū in sede quadam sacra a se condita liberos suos curasse  
pingi cum voluminibus in manu, quae divina praecepta  
continerent: ὡν οἱ μὲν ἄρδενες, ait, τόμους ἐπιφερόμενος  
δεκτήσαι τὰς θείας ἑντολάς, αἷς στοιχεῖν ἐπαιδεύθητο, πε-  
ριέχοντας· τὸ δὲ Θῆλυ γένος καὶ αὐτὸς βίβλους κατέχον δρᾶ-  
ται νόμων θείων ἔχοντας. *periochē*. Ipse Basilius in nummo  
apud Du Cangium Famili. Byz. p. 158. prigao sinistra globum  
vel potum imperii cum cruce, dextra conspicitur non tomum  
sue rotulam, sed codicem quadratum, religatum, evangelio-  
rum gestare. Paulus Silentarius parte 2. v. 361. de quadam  
imagine Christi in S. Sophia:

Ἐπικε δὲ δάκτυλαι τείνειν  
δεξιτέρης, ἀτε μῦθον ἀειζώντα πιφαύσκων,  
λαιῆ βίβλον ἔχων ζαθέων ἐπιστορα μύθων.

Ioannes Moschus Limon. c. 87.: ἔχοντες δὲ καὶ μεγαλεῖν  
ἔχον ἀργυροῦν σταυρὸν. Unde patet, talia volumina habuisse  
interdum pro umberibus cruces sibi affixas. Est autem  
μεγαλεῖν, *volumen*, non Graecae, sed Hebraicae aut Ara-  
bicae originis *megilla* مَجِيلَة vox apud Iudeos notissima,  
unde ad Christianos transit.

Qua vero tandem manu tenebant et gerebant Imperatores  
acaciā? Modo dextrā, modo sinistra. Nullus enim certus  
in ea re modus servabatur, sed usus erat arbitrio. Apud  
Nostrum p. 16. A. 4. dicitur Imperator dextra manu acaci-